
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛЖСКИЙ  САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 17 марта 2025 года                                                                                     №256 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства на территории 
сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области 

 

В соответствии с Приказом Министерства промышленности и торговли  
Самарской области от 21.09.2024 №782-п «Об утверждении Стандарта 
проведения муниципальных и региональных  ярмарок на территории 
Самарской области», руководствуясь Уставом сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области, Собрание 
представителей сельского поселения Просвет муниципального района 
Волжский Самарской области РЕШИЛО: 

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства на территории 
сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 
области, утвержденные решением Собрания представителей сельского 
поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области от 
30.04.2019 № 177 (далее – Правила): 

1.1. Дополнить Правила статьей 50 следующего содержания: 
Статья 50.  Проведение ярмарок  

1. Обустройство ярмарочной площадки. 

1.1. Ярмарочная площадка обустраивается в соответствии с планом 
мероприятий по организации ярмарки и схемой расположения ярмарки. 

1.2. Ширина проходов между ярмарочными местами должна обеспечивать 
покупателю удобство выбора и приобретения товаров, необходимы уровень 
комфорта и безопасности. 

1.3. При организации ярмарочных мест не допускается использовать 
кирпич, строительные блоки и плиты, осуществлять заглубление конструкций, 
оборудования и ограждения, прокладку подземных инженерных коммуникаций 
и проведение строительно-монтажных работ капитального характера. 

1.4. Во время работы ярмарки запрещается движение автомобильного 
транспорта по площадке. 

1.5. Монтаж арочно-тентовых конструкций на ярмарочных площадках 
осуществляется не позднее, чем за день до начала срока действия ярмарки. 
Арочно-тентовые конструкции на ярмарочных площадках должны быть 
единого образца и сопоставимыми с концепцией конкретной ярмарки, а также 
соответствовать плану мероприятий по организации ярмарки, схеме 



2 

 

расположения ярмарки, предложениям, поступившим от оператора ярмарки в 
ходе конкурса по определению оператора ярмарки. 

1.6. В зимний период на ярмарочной площадке и на ее прилегающей 
территории должны использоваться противогололедные средства, а также 
осуществляться уборка, погрузка, вывоз снега, наледи и сосулек. 

1.7. Организатором (оператором) ярмарки должны быть созданы условия 
для отдыха и приема горячей пищи участникам ярмарки и продавцам 
(устанавливаются лавки, скамейки, столики и т.п.), количество которых 
определяется организатором (оператором) ярмарки самостоятельно исходя из 
специфики ярмарки и общего покупательского трафика. 

2. Организация размещения контейнеров для твердых бытовых отходов 
(ТБО) и биологических отходов на ярмарочной площадке и обеспечение их 
вывоза. 

2.1. Ярмарка должна быть обеспечена контейнерами для ТБО и 
биологических отходов и урнами.  
        2.2. Контейнеры для ТБО и биологических отходов устанавливаются с 
соблюдением санитарных норм и в соответствии со схемой расположения 
ярмарки. 

        2.3. Контейнеры для ТБО и биологических отходов очищаются по мере 
заполнения, но не реже 1 раза в сутки. 

        2.4. Установка и обслуживание биотуалетов, умывальников для рук, 
обеспечение их технической водой, необходимым инвентарем в период 
проведения ярмарки обеспечивается организатором (оператором) ярмарки. 
Возможно заключение договоров на использование стационарных туалетов, 
расположенных рядом с местом проведения ярмарки. 

        2.5. Биотуалеты должны устанавливаться с соблюдением санитарных норм 
и в соответствии схемой расположения ярмарки. 

        2.6. Очистка биотуалетов должна производиться по мере их заполнения, 
но не реже 1 раза в сутки. 

        2.7. Обеспечение умывальника технической водой для мытья рук должно 
производиться по мере ее расходования, но не реже 1 раза в сутки. 

        3. Обеспечение электроснабжения ярмарки, правил противопожарного и 
санитарного режима работы ярмарки. 

        3.1. Ярмарка должна быть подключена к электрической сети. В случае 
невозможности подключения ярмарки к электрической сети на ней должны 
использоваться автономные источники энергоснабжения, применение которых 
допускается, с соблюдением всех предусмотренных законодательством и 
техническими требованиями ограничений. 

        3.2. На ярмарочной площадке: 



3 

 

        - обеспечиваются условия для соблюдения противопожарного и 
санитарного режимов, а также наличие пожарного щита, оборудованного в 
соответствии с ГОСТ 12.4.009-83 Межгосударственный стандарт. Пожарная 
техника для защиты объектов. Основные виды. Размещение и обслуживание, 
утвержденным постановлением Госстандарта СССР от 10.10.1983 № 4882; 

        - проводятся дезинфекционные, дератизационные и дезинсекционные 
работы в порядке, установленном санитарными нормами и правилами; 

        - обеспечивается постоянная ежедневная уборка в период ее проведения и 
после окончания ее работы (в том числе и на прилегающей территории). 
        3.3. Размещение электропроводов на ярмарке допускается исключительно 
в соответствии со строительными нормами и правилами. 

        3.4. Организация места размещения администрации ярмарки. 

        4. На ярмарке должно быть оборудовано место, размещенное в 
соответствии со схемой расположения ярмарки, предназначенное для 
администрации ярмарки с вывеской «Администрация ярмарки». 

        В указанном месте должны находиться контрольные весы, аптечка, 
огнетушитель, книга отзывов и предложений, реестр участников ярмарки на 
соответствующий срок действия ярмарки, иные обязательные документы, 
установленные действующими нормативными правовыми актами. 

Организация места размещения администрации ярмарки обеспечивается 
организатором (оператором) ярмарки. 

        5. Освобождение ярмарочной площадки, хранение торгового 
оборудования и инвентаря. 

        5.1. Ярмарочная площадка должна быть освобождена в течение одного 
рабочего дня после окончания срока действия ярмарки. 

        5.2. После демонтажа торгового оборудования и инвентаря 
осуществляются его погрузка и транспортировка на хранение. 

        5.3. Хранение демонтированного торгового оборудования и инвентаря 
должно осуществляться в надлежащем состоянии (поддержание исправности, 
обеспечение сохранности, целостности, внешнего вида и функционального 
назначения), в том числе с обеспечением его ремонта.  
        5.4. После окончания работы и демонтажа торгового оборудования и 
инвентаря осуществляется уборка ярмарочной площадки, а также вывоз 
мусора. 

        6. Обеспечение охранных мероприятий ярмарочной площадки. 

        6.1. В случае необходимости обеспечения сохранности торгового 
оборудования, инвентаря и иного имущества участников ярмарки 
организатором (оператором) ярмарки могут быть организованы охранные 
мероприятия в часы работы ярмарки или круглосуточно путем заключения 
договора на осуществление охранных услуг.  



4 

 

Все охранные мероприятия на ярмарке проводятся в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и 
охранной деятельности в Российской Федерации». 

        6.2. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, 
организатор должен обеспечить антитеррористическую защищенность ярмарки 
в соответствии с Требованиями к антитеррористической защищенности 
торговых объектов (территорий), утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 № 1273. 

        7.Оборудование ярмарочных мест 

        7.1. Ярмарочные места размещаются в соответствии с планом 
мероприятий по организации ярмарки, схемой расположения ярмарки и 
обеспечиваются необходимым торговым оборудованием, весоизмерительными 
приборами, инвентарем единого образца (столы, горки, ящики и т.п.), 
ценниками на товары (работы, услуги), комплектами специальной формы 
продавца и бейджами. 

         Весоизмерительные приборы должны находиться в исправном состоянии, 
иметь ненарушенные пломбы и документ, подтверждающий факт поверки 
приборов. Участники ярмарки вправе использовать собственные поверенные 
весоизмерительные приборы, соответствующие указанным требованиям. 

  Ценники на товары (работы, услуги) должны быть единого образца и должны 
соответствовать количеству заявленного каждым участником ярмарки 
ассортимента товара. 

Комплекты специальной формы продавца (фартук) и бейджи должны быть 
единого образца и должны соответствовать количеству участников ярмарки. 

         В случае необходимости сохранения качества скоропортящихся пищевых 
продуктов ярмарочные места обеспечиваются холодильным и морозильным 
оборудованием. Холодильное оборудование должно соответствовать 
государственным стандартам, санитарным нормам и требованиям техники 
безопасности, а также быть чистым, целостным (без сколов, трещин, ржавчины 
и т.д.), снабжено термометром, который должен находиться на виду у 
покупателей, соответствовать установленным требованиям. Запрещается 
использование ртутного термометра.  
          7.2. Обеспечение ярмарки торговым, холодильным и морозильным 
оборудованием, необходимым инвентарем, весоизмерительными приборами, 
ценниками на товары (работы, услуги), комплектами специальной формы 
продавца и бейджами осуществляется организатором (оператором) ярмарки.  
          8. Информационное обеспечение проведения ярмарки 

          8.1. В месте проведения ярмарки, в доступном для обозрения 
посетителей месте должен быть расположен информационный стенд, 
содержащий следующую информацию: 



5 

 

напечатанную крупным шрифтом надпись «Ярмарка»; 

об организаторе ярмарки и операторе ярмарки с указанием их наименования, 
юридического адреса, адреса места фактического нахождения, ответственного 
должностного лица, телефона контакта; 

о сроках проведения и режиме работы ярмарки; 

о схеме размещения ярмарочных мест с учетом зонирования ярмарки по 
группам реализуемых товаров, административных помещений, стоянки 
автомобильного транспорта, мест общего пользования, места нахождения 
контрольных весов, охраны и других объектов; 

о требованиях к организации продажи товаров (выполнению работ, оказанию 
услуг) на ярмарках, правилах торговли, санитарных нормах и правилах, 
правилах пожарной безопасности, правилах продажи отдельных видов товаров; 

о прейскуранте на предоставление торгового места на ярмарке; 

об адресах и телефонах органов государственного контроля (надзора) и 
органов муниципального контроля. 

           8.2. Каждое ярмарочное место должно иметь информационную табличку 
формата А4 (с номером ярмарочного места в соответствии со схемой 
расположения ярмарки), которая должна содержать наименование участника 
ярмарки: 

- для юридических лиц - организационно-правовая форма, наименование, 
ИНН, место регистрации юридического лица; 

- для индивидуальных предпринимателей – ФИО индивидуального 
предпринимателя, ИНН, место регистрации в качестве ИП; 

- для крестьянских (фермерских) хозяйств наименование «Крестьянское 
(фермерское) хозяйство» (ФИО либо наименование в соответствии с 
регистрационными документами), ИНН, место регистрации крестьянского 
(фермерского) хозяйства; 

- для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство либо занимающихся 
садоводством, огородничеством, животноводством и не являющихся 
индивидуальными предпринимателями, 

- ФИО гражданина, месторасположение личного подсобного хозяйства 
(садоводства, огородничества, животноводства), место осуществления 
деятельности. 

           8.3. Информационная табличка закрепляется на видном для покупателей 
месте. Вся информация должна быть на русском языке, являться достоверной, 
не вводить в заблуждение, быть актуальной на дату проведения ярмарки. 

           9. Обязанности организатора (оператора) ярмарки по обеспечению 
надлежащего функционирования ярмарки 

           9.1. Организатор (оператор) ярмарки обеспечивает размещение 
участников ярмарки согласно схеме расположения ярмарки. 



6 

 


